АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСЕЛОК МСТЕРА

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.11.2016                                                                   № 206

Об утверждении муниципальной программы

 «Чистая вода на 2017-2019 годы»

   В   соответствии   с   Федеральными законами от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об

основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», от

26.04.2007   №  63-ФЗ   «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской

Федерации в части регулирования бюджетного процесса и приведении в соответствие

с бюджетным законодательством Российской Федерации отдельных законодательных

актов Российской Федерации», с постановлением Российской Федерации от

22.12.2010 № 1092 «О Федеральной целевой  программе «Чистая вода» на 2011-2017

годы»,  статьей 32 Устава муниципального образования поселок Мстера

Вязниковского района п о с т а н о в л я ю:

  1.  Утвердить  муниципальную программу «Чистая вода на 2017-2019 годы»

согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации муниципального образования поселок Мстера.

3.   Настоящее постановление вступает в силу со дня  официального

опубликования.

       Глава местной администрации                                      Д.В. Наумов

 Приложение

к постановлению Главы местной

администрации муниципального

образования поселок Мстера

от 08.11.2016   № 206

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Чистая вода на 2017 – 2019 годы»

I. Паспорт муниципальной программы

 «Чистая вода на 2017-2019 годы»

Наименование

Программы

Муниципальная программа «Чистая вода на 2017-2019 годы»

(далее - Программа)

Основания для

разработки

Программы

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации»;

Федеральный закон от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах

регулирования тарифов организаций коммунального

комплекса»;

Федеральный закон от 26.04.2007   №  63-ФЗ   «О внесении

изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в

части регулирования бюджетного процесса и приведении в

соответствие с бюджетным законодательством Российской

Федерации отдельных законодательных актов Российской

Федерации».

Поручение Президента Российской Федерации от 26 июня

2008 г. № Пр-1251, распоряжение Правительства Российской

Федерации от 27 августа 2009 г. № 1235-р, поручения

Правительства Российской  Федерации от 30 ноября 2007 г.

№ ВЗ-П9-6078, от 24 июля 2008 г. № АЖ-П9-4510,от 18 мая

2009 г. № АЖ-П9-2682, от 20 августа 2010 г. № АЖ-П9-5765

Постановление Правительства РФ от 22.12.2010 №1092 «О

федеральной целевой программе «Чистая вода» на 2011 -

2017 годы»

Заказчик

Программы

Администрация муниципального образования поселок

Мстера Вязниковского района

Разработчик

Программы

МКУ «Управление хозяйством муниципального образования

поселок Мстера»

Цели программы Обеспечение населения питьевой водой, соответствующей

требованиям безопасности и безвредности, установленным

санитарно- эпидемиологическими правилами

Задачи Программы Развитие системы государственного регулирования в секторе

водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод,

включая установление современных целевых показателей

качества услуг, эффективности и надежности деятельности

сектора водоснабжения, водоотведения и очистки сточных

вод; создание условий для привлечения долгосрочных

частных инвестиций в сектор водоснабжения, водоотведения

и очистки сточных вод, модернизация систем

водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод.

Целевые

индикаторы и

показатели

Снижение удельного веса проб воды, не отвечающим

гигиеническим нормативам, отбор которых произведен из

водопроводной сети: по санитарно-химическим показателям;

по микробиологическим показателям; рост инвестиционной

активности в секторе водоснабжения, водоотведения и

очистки сточных вод.

Сроки реализации 2017-2019 год

Объемы и

источники

финансирования

На реализацию программы необходимо 550,0 тыс. руб.,

средств бюджета муниципального образования.

Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

Программы

Увеличение доли населения, обеспеченного питьевой водой,

отвечающей обязательным требованиям безопасности.

Контроль за

исполнением

Заместитель Главы администрации по вопросам ЖКХ и

землеустройству

II. Характеристика проблемы, на решение которой

направлена Программа

Обеспечение населения чистой питьевой водой является важнейшим

направлением социально-экономического развития Вязниковского района.

К приоритетным направлениям развития водохозяйственного комплекса в

долгосрочной перспективе относятся совершенствование технологии подготовки

питьевой воды и очистки сточных вод, реконструкция, модернизация и новое

строительство водопроводных и канализационных сооружений, в том числе

использование наиболее экологически безопасных и эффективных реагентов для

очистки воды, внедрение новых технологий водоочистки.

Повышение качества централизованного водоснабжения до уровня, достигнутого

западноевропейскими странами, позволит населению использовать водопроводную

воду и не прибегать к использованию бутилированной воды.

Сложившаяся кризисная ситуация в области питьевого водоснабжения

обусловлена недостаточностью мероприятий по охране источников питьевого

водоснабжения, неудовлетворительным техническим состоянием систем

водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, неустойчивым финансовым

состоянием организаций коммунального комплекса, несовершенством нормативной

правовой базы и экономических механизмов в сфере водопользования.

Неудовлетворительное состояние систем водоснабжения, водоотведения и

очистки сточных вод вызвано недостаточным финансированием отрасли.

Вследствие низких капитальных инвестиций инфраструктура, связанная с

водоснабжением, водоотведением и очисткой сточных вод, стремительно

изнашивается.

Большая часть расходов водоснабжающих организаций связана с закупкой

импортного оборудования, сырья и материалов, необходимых для обеспечения

современных технологий водоподготовки.

III. Основные цели и задачи Программы, перечень целевых

индикаторов и показателей, отражающих ход ее выполнения

Целью Программы является обеспечение населения питьевой водой,

соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным в

технических регламентах и санитарно-эпидемиологических правилах. Для

достижения этой цели необходимо решение следующих основных задач:

установление современных целевых показателей качества услуг, эффективности

и надежности деятельности сектора водоснабжения, водоотведения и очистки

сточных вод;

создание условий для привлечения долгосрочных частных инвестиций в сектор

водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод;

модернизация систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод,

направленных на их развитие.

IV. Основные направления реализации программы

Реализация задач Программы будет осуществляться по следующим основным

направлениям:

проведение мероприятий, направленных на рост инвестиционной

привлекательности организаций коммунального комплекса, осуществляющих

водоснабжение, водоотведение и очистку сточных вод;

модернизация систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод.

Настоящая Программа разработана в целях развития водоснабжения,

водоотведения и очистки сточных вод муниципального образования поселок Мстера

Вязниковского района, реализации государственной тарифной политики, создания

комфортных условий проживания граждан.

V. Механизм реализации и управления программой

Программа финансируется за счёт средств местного бюджета.

 Реализация Программы будет осуществляться путем финансирования

мероприятий, определенных целевой программой «Чистая вода на 2014-2016 годы».

Перечень строек и объектов по проектам в рамках Программы формируется в

соответствии с перспективой развития и совершенствования муниципального

образования поселок Мстера Вязниковского района.

 Главным распорядителем бюджетных средств в рамках Программы является

администрация муниципального образования поселок Мстера Вязниковского района.

 Администрация муниципального образования или орган, уполномоченный в

установленном порядке, осуществляет:

- подготовку задания на проектирование;

- проведение конкурсов (аукционов) на разработку документации, строительство

объектов инженерной инфраструктуры.

 Контроль за исполнением Программы осуществляет заместитель Главы

администрации по вопросам ЖКХ и землеустройству.

VI. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ,
СОЦИАЛЬНЫХ, ЭКОНОМИЧЕСКИХ

И ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ
ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Главный результат осуществления Программы заключается в создании

условий, обеспечивающих сохранность жизни и здоровья людей, пользующихся

питьевой водой из системы централизованного водоснабжения.

Реализация программных мероприятий направлена на обеспечение населения

питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности и безвредности,

установленным санитарно- эпидемиологическими правилами.

VII. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Расчетный объем финансовых средств, необходимых для реализации

программы, составит   550,0 тысяч рублей.

Финансирование Программы предусматривается осуществить за счет средств

местного бюджета в сумме 550,0 тысяч рублей.

Объемы финансового обеспечения Программы за счет средств местного

бюджета предусматриваются в бюджете муниципального образования поселок

Мстера Вязниковского района на очередной финансовый год.

Порядок и условия предоставления средств местного бюджета определяются

постановлениями Главы местной администрации муниципального образования

поселок Мстера Вязниковского района.

VIII. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Общие затраты из бюджета на реализацию Программы составят.

                     тыс. руб.

 Всего 2017

год

2018

год

2019

год

Всего 550,0 150,0 200,0 200,0

в том числе:

Принятие в муниципальную

собственность безхозяйных

объектов:

-канализационного коллектора

с. Б. Татарово

-водопроводной линии п. Мстера,

ул. Школьная

Оформление технической

документации

50,0

-

-

Содержание, ремонт и

строительство шахтных

водоразборных колодцев

 100,0

200,0

-

Устройство альтернативных

источников водоснабжения

-

-

200,0